
Comune di Novate Milanese 
Settore Economico Finanziario e Controllo Gestione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 854 / 2018

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  PARTECIPAZIONE  A  CORSI 
SPECIALISTICI DI FORMAZIONE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ALLA PERSONA

Visti:

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo  in  particolare  che  spetta  ai  responsabili  d’area  e/o  settore,  nel  limite  delle 
attribuzioni  delle unità  organizzative a cui  sono preposti,  l’emanazione di  tutti  gli  atti  di 
gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che 
impegnano  l’amministrazione  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 106 del 
7/6/2011 e successive modificazioni;

 il vigente Regolamento Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 79 del 17/11/2016 e 
successive modifiche e integrazioni;

 i Decreti Sindacali n. 14 del 24/12/2014 e n. 10 del 28/10/2016 con i quali è stato conferito 
alla Scrivente l'incarico di Direzione dell’Area Servizi Generali e alla Persona fino al termine 
del mandato del Sindaco;

 il Decreto Dirigenziale n. 15/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direzione del 
Settore Finanziario e Controllo di Gestione, responsabile del procedimento;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  22/01/2018  ad  oggetto  “Approvazione 
bilancio di previsione triennio 2018/2020”, come da ultimo modificato;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 05/07/2018 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 e del Piano Performance”;

Premesso  che  l’art.  23  del  C.C.N.L.  del  01/04/1999,  confermato  dall’art.  45  del  C.C.N.L.  del 
22.01.2004,  prevede  che  “l’accrescimento  e  l’aggiornamento  professionale  vanno  assunti  come 
metodo  permanente  per  assicurare  il  costante  adeguamento  delle  competenze,  per  favorire  il 
consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la 
capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per orientare 
i percorsi di carriera di tutto il personale”;

Vista la proposta formativa presentata dalla società Caldarini&associati Srl – Via Martiri di Cervarolo 
30 – 42122 Reggio Emilia - CF/P.IVA 02365460357, per l’acquisto di un pacchetto di 10 giornate da 
utilizzare per la partecipazione ai corsi formazione a calendario in maniera modulabile e flessibile; la 
sottoscrizione dell’abbonamento consente la partecipazione di uno o più dipendenti a corsi relativi a 
diverse aree tematiche, un notevole risparmio rispetto alla normale quota di partecipazione e non ha 
scadenza temporale ;

copia informatica per consultazione



Rilevato che il costo del pacchetto di 10 ingressi ammonta ad € 2.302,00 esente Iva ai sensi dell’art. 
10 DPR 633/72 e compresa marca da bollo da € 2,00 ;

Richiamato l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 introdotto dall’art. 7, comma 2, 
del D.L. n. 52/2012, convertito in Legge, n° 94/2012, in virtù del quale le Amministrazioni Pubbliche, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Visto l’art.  192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 inerente la determinazione a contrattare e le 
relative procedure per cui è essenziale indicare:

1. il fine che il contratto intende perseguire: come sopra specificato, acquisire aggiornamenti e 
conoscenze  in  merito  all’Area  Finanziaria,  Contabilità,  Tributi,  Amministrativa,  Legale, 
Gare e Contratti oltre all’Area servizi al Cittadino ;

2. l’oggetto del contratto: partecipazione di personale dipendente ad attività formativa;

3. la forma del contratto: accettazione della proposta formativa mediante iscrizione al corso 
tramite piattaforma MEPA ;

4. le clausole ritenute essenziali sono indicate nel programma dell’evento;

5. le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro;

Visto altresì l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico per acquisti di valore economico superiore a mille euro;

Verificato  che il servizio che questa amministrazione intende acquisire è disponibile sul mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA - con codice di adesione FA0002.18 ;

preso atto che il contratto di fornitura si intende validamente perfezionato al momento in cui il 
Documento di stipula, creato in bozza con il n° 4587619, viene firmato digitalmente dal R.U.P. e 
caricato a Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement);

Acquisto lo SMARTCIG Z9A25B568D ;

dato atto che ai sensi del c. 1 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile del Settore Finanziario e Controllo di Gestione Dott. 
Cristiano Crimella;

Visto il Decreto Legislativo del 23/06/2011, n. 118;

Considerato che, l’assunzione di accertamenti di entrata ed impegni di spesa deve tener conto del 
principio contabile della  competenza finanziaria potenziata  che dispone l’obbligo di  imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili, nel rispetto dell’art. 179 
comma 3 –bis e art. 183 comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000;

Rilevato  che  la  spesa  di  €.  2.302,00  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  1030233  –  Spese 
formazione Servizi amministrativi – per € 802,00 e al capitolo 1033357 – Spese formazione Area 
Servizi alla Persona per € 1.500,00;

Verificato che i presenti impegni sono compatibili con gli  stanziamenti del bilancio 2018 – 2020 
esercizio 2018 approvato con deliberazione C.C. 8 del 22.02.2018,  oltre che con i vincoli di finanza 
pubblica;

accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

Dato atto che la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di attestazione di copertura 
finanziaria nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. Di  dare atto  che la  premessa  narrativa costituisce parte  integrante e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2.   Di acquistare, tramite il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
mediante OdA n. 4587619 dalla società Caldarini&associati Srl un abbonamento ad un pacchetto 
di  10  giornate  di  formazione  a  calendario  in  maniera  modulabile  e  flessibile  per  la  somma 
complessiva di € 2.302,00 – esente Iva ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72, compresa Marca da 
Bollo da € 2,00;

3.  Di impegnare a favore di società Caldarini&associati Srl – Via Martiri di Cervarolo 30 – 42122 
Reggio Emilia - CF/P.IVA 02365460357 la spesa complessiva di € 2.302,00  di cui  € 802,00 sul 
capitolo 1030233 del Bilancio 2018 - Spese formazione Servizi Amministrativi  e ed € 1.500,00 
sul capitolo 1033357 del Bilancio 2018 – spese formazione Area Servizi Alla Persona - V livello 
1030204999 – fattore 212010499 – centro 010600   ;

4.   di perfezionare, ad esecutività del presente atto, il contratto di fornitura mediante caricamento a 
sistema del documento OdA di stipula firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento;

5.   di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, d. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del 
D.L.10/10/2012 n. 174;

6. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti del Bilancio Triennale 2018/2020, Esercizio 2018, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2018 e ss.mm.ii. e con i vincoli di finanza pubblica;

7. Di  dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato ai  sensi  dell’art.  1 comma 32 L. 
190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

8. Di dare atto che la presente procedura è tracciata dallo smartCIG  Z9A25B568D ;

9. di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni, secondo il principio applicato della 
contabilità armonizzata di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011, si realizzerà nell’esercizio 
2018.

Lì, 15/11/2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI 
GENERALI ED ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2603 / 2018

Esercizio 2018

S 1033357 / 0 3348 / 2018 Prenotazione 1.500,00 CALDARINI E ASSOCIATI - PACCHETTO
FORMATIVO DI 10 GIORNATE

S 1030233 / 0 3347 / 2018 Prenotazione 802,00 CALDARINI E ASSOCIATI - PACCHETTO
FORMATIVO DI 10 GIORNATE

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Ragioneria e bilancio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 854 / 2018 

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  PARTECIPAZIONE  A  CORSI 
SPECIALISTICI DI FORMAZIONE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, 
comma 7, del
TUEL.

Lì, 15/11/2018 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


